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VZN obce o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 
Všeobecne záväzné nariadenie obce RUDNO 

 
č. 5/2024 

 
o MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM POPLATKU ZA 

KOMUNÁLNE  ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 
 a o podmienkach určovania a vyberania miestnych daní a poplatkov 

na území obce RUDNO. 
  

Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol zverejnený na  pripomienkovanie v zmysle § 
6 ods. 3 a 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
nasledovne: 

 
Vyvesený na úradnej tabuli a elektronickej tabuli obce dňa 20.11.2024 
Dátum začiatku pripomienkového konania 20.11.2024 
Dátum ukončenia lehoty pripomienového konania 30.11.2024 

 
Pripomienky zasielať - písomne na adresu: Obec Rudno č. 94, PSČ 038 232 
elektronicky na adresu: uradrudno@gaya.sk 
 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN dňa Bez pripomienok 

 
Schválenie všeobecne záväzného  nariadenia 
Schválené na rokovaní obecného zastupiteľstva dňa 11.12.2024 
Schválené uznesením číslo 104/13/2024 
Vyhlásené na úradnej tabuli dňa 12.12.2024 
VZN nadobudlo účinnosť dňa 1.1.2025 

 
 
 
                                                                                                 Lichnerová Zdena 
                                                                                                 Starostka obce Rudno 
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VZN obce o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Obec RUDNO v súlade s ustanovením  § 6 ods. 1 zákona SNR č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov, zákona NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej len “zákon”) a 
zákona NR SR č. 563/2009 Z .z. o správe daní a o zmene a doplnení niektorých zákonov ( ďalej len 
“daňový poriadok”) predkladá 
 

      Všeobecne záväzné nariadenie obce RUDNO 
o MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE  ODPADY 

A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 
 a o podmienkach určovania a vyberania miestnych daní a poplatkov 

na území obce RUDNO (ďalej len obec)  
 

č. 1/2023 
 (ďalej len VZN). 

 
I. ÚVODNÉ USTANOVENIE 

§ 1 
Obecné zastupiteľstvo v RUDNE podľa § 11 ods. 4 písm. d) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v znení neskorších predpisov sa uznieslo, že v nadväznosti na § 98 zákona   z a v á d z a   s 
účinnosťou od 1. januára 2025 tieto 
 
1. Miestne dane:  
- daň z nehnuteľností,  
- daň za psa,  
- daň za užívanie verejného priestranstva, 
- daň za ubytovanie. 
 2.  Miestne poplatky: 
-  za komunálny odpad, 
-  drobný stavebný odpad. 

 § 2 
Zdaňovacie obdobie 

Zdaňovacím obdobím miestnych daní uvedených v §1. je 1 kalendárny rok. 
§ 3 

Právna úprava základných ustanovení miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady je v zákone. 
 

II. DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ 
§ 4 

Daň z nehnuteľností 
Daň z nehnuteľností zahŕňa:  
a) daň z pozemkov, 
b) daň zo stavieb, 
c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len daň z bytov). 
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II. a) DAŇ Z POZEMKOV 
§ 5 

Základ dane 
1. Základom dane z pozemkov a to; orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady a trvalé trávne porasty 
je hodnota pozemku bez porastov určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pôdy za 1 m2 
určenej prílohou č. 1 zákonom 582/2004  Z.z o miestnych daniach a miestom poplatku za komunálne 
odpady.  
2. Základom dane z pozemkov pre lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom 
rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy je hodnota pozemkov bez porastov je určená 
vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty pozemku za 1 m2.Takto ustanovená hodnota pozemku 
sa použije len, ak daňovník hodnotu pozemku nepreukáže znaleckým posudkom. 
3. Základ dane z pozemkov pre pozemky druhu záhrada, zastavané plochy a nádvoria , stavebné 
pozemky a ostatné plochy je hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov v m2 a hodnoty 
pozemkov za 1m2 uvedenej v prílohe č.2 zákona č. 582/ 2004 Z.z. o miestnych daniach a poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  
4. Základom dane podľa príloh 1. a 2.  zákona 582/2004  Z.z  je pre katastrále územie obce Rudno:   
a)  0,2240 €  - za ornú pôdu   
b)  0,0298 €  - trvalé travnaté porasty  
c)  1,3200 €  - záhrady, zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 
d)  13,270 €  - za stavebné pozemky 
e) 0,2240 €    - za lesné pozemky na ktorých sú hospodárske lesy ( neocenené pozemky) 

 
§ 6 

Sadzba dane 
1. Ročná sadzba dane z pozemkov uvedená § 5 odst. 4 tohto VZN sa v katastrálnom území obce 
Rudno stanovuje  nasledovne:  
a)   0,95 %  zo základu dane - za ornú pôdu, chmeľnice    
b)   0,95 %  zo základu dane  - trvalé travnaté porasty  
c)   0,95 %  zo základu dane - záhrady, zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 
d)   1,00 % zo základu dane - za stavebné pozemky 
e)  1,00 % zo základu dane  - za lesné pozemky na ktorých sú hospodárske lesy 

 
II. b) DAŇ ZO STAVIEB 

§ 7 
Základ dane 

Základom dane zo stavieb je výmera zastavanej plochy v m². Zastavanou plochou sa rozumie pôdorys 
stavby na úrovni najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa do zastavanej plochy nezapočítava 
prečnievajúca časť strešnej konštrukcie stavby.  

§ 8 
Sadzba dane  

1. Ročná sadzba dane je uvedená v § 12 zákona  582/2004 Z.z o miestnych daniach a poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Ročná sadzba dane zo stavieb uvedená v § 8 ods. 1 tohto 
VZN sa za každý aj začatý m²  v katastrálnom území obce Rudno stanovuje  nasledovne na :  
a) 0,09 €  - stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú funkciu k hlavnej stavbe,       
b) 0,09€  - stavby na poľnohospodársku produkciu, výrobu, skladovanie, administratívu        
c) 0,50 €  - chaty a stavby na individuálnu rekreáciu, chalupy, záhradkárske chatky a domčeky. 
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d) 0,40 € -samostatne stojace garáže  
e) 0,90 €  - priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike,  stavebníctvu 
f) 0,90 € - stavby na  podnikateľskú a zárobkovú činnosť, skladovanie a administratívu súvisiacu      

s podnikaním a zárobkovou činnosťou  
g) 0,90 € - ostatné stavby neuvedené v ust. §8 ods. a/, b/, c/, d/, e/,f/    
2. Správca dane stanovuje pri  príplatok 0,07 €/1m2 za každé ďalšie podlažie pri stavbách na bývanie 
a 0,15 €/1m2     pri stavbách na  podnikateľskú a zárobkovú činnosť. 
 

II c) 
DAŇ Z BYTOV 

§9 
Správca dane stanovuje ročnú sadzbu dane z bytov a nebytových priestorov za každý aj začatý m2 

podlahovej plochy nasledovne: 
a) 0,09 €  - byty v bytových domoch 
b) 0,09 €  - nebytové priestory, ktoré neslúžia na podnikateľské účely  
 

III. DAŇ ZA PSA 
§ 10 

Sadzba dane 
1. Ročná sadzba dane za psa chovaného v rodinnom dome a bytovom dome na jedného psa staršieho 
ako 6 mesiacov sa stanovuje vo výške 8 € . Táto sadzba platí aj pre každého ďalšieho psa toho istého 
majiteľa.   
2. Za psa chovaného v podnikateľskom objekte pre daňovníka právnickú osobu a fyzickú osobu – 
podnikateľa sa stanovuje sadzba vo výške 16 €.  
 

IV. DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA 
 § 11 

Verejné priestranstvá a ich užívanie 
1. Daňová povinnosť vzniká začatím užívania priestranstva a zaniká skončením užívania verejného 
priestranstva. 
2. Sadzba dane za užívanie verejného priestranstva za každý začatý deň sa stanovuje nasledovne:  
a) 3,50 €  -  umiestnenie zariadenia slúžiaceho na poskytovanie služieb  
b) 3,50 € -  umiestnenie skládky paliva a iných druhov materiálu  
c) 33,00 € -  za umiestnanie zariadení cirkusov, lunaparkov a iných atrakcií 

 
V. DAŇ ZA UBYTOVANIE 

§12 
1. Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý prechodné  ubytovanie poskytuje za odplatu. 
2. Sadzba dane za ubytovanie je 1 €/osoba/noc. 
3. Platiteľ uhrádza daň mesačne na základe priznania k miestnej dani za ubytovanie ( viď príloha č. 1 
k VZN ).  
 

VI. MIESTNY POPLATOK ZA KOMUNÁLNY ODPAD A DROBNÝ STAVEBNÝ 
ODPAD 
§ 13 

Predmet poplatku 



 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie  

Obec RUDNO 

 

 
Obec  Rudno 

 

038 22  Rudno 94 

5/2024 

 
 

5 
VZN obce o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

1. Poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „poplatok”) sa platí za:  
a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom v smetných nádobách a veľkokapacitných 
kontjneroch 
b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom 
c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov 
d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho odpadu, na 
ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov 
e) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu 
f) za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na území obce Rudno 
2.Správu poplatku vykonáva obec a poplatok je príjmom rozpočtu obce. Výnos poplatku sa použije na 
úhradu nákladov spojených s nakladaním s KO a s DSO.  
3. Ostatné náležitosti miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sú uvedené 
v § 77-83 zákona  582/2004 Z.z o miestnych daniach a poplatku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších prepisov. 
 

§ 14 
Sadzba poplatku 

1. Sadzba poplatku sa stanovuje nasledovne: 
a)  0,0959 € za osobu a kalendárny deň  /za rok 35 €/ pre poplatníka, ktorý má v obci trvalý alebo 

prechodný pobyt 
b)  0,0959 € za osobu a kalendárny deň  /za rok 35 €/ pre poplatníka, ktorý je na území obce oprávnený 

užívať alebo užíva nehnuteľnosť a nemá v obci trvalý alebo prechodný pobyt, chalupári 
c) 0,0959 € za osobu a kalendárny deň  /za rok 35 €/ pre poplatníka, ktorý je oprávnený užívať alebo 

užíva nehnuteľnosť nachadzajúcu sa na území obce na iný účel, ako na podnikanie 
d) 45,00 € ročný poplatok za každú 120 l smetnú nádobu naviac v zmysle VZN č.1/2020 o nakladní 

s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území obce Rudno /III.časť, §8/ 
e) pre FO,PO – podnikateľ sa zavádza nevážený množstvový zber: 0,023 €/ na 1 liter objemu smetnej 

nádoby 
2. Sadza poplatku množstvového zberu drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlín sa stanovuje 

na 0,05 €/na 1 kg odpadu. 
3. Správca dane stanovuje maximálne možný počet smetných nádob na komunálny odpad pre 

nehnuteľnosť podľa počtu platiacich osôb takto: 
- 1 až 4 – členná rodina – jedna smetná nádoba 120 l 
- 5 a viacčlenná rodina – dve smetné nádoby 120 l 
 

§ 15 
 Zníženie, vrátenie a odpustenie poplatku 

1. Zníženie poplatku FO na základe odovzdania vytriedených zložiek komunálneho odpadu 
nasledovne: 

a) obec zníži poplatok o 2 € na osobu a rok fyzickej osobe ak v priebehu zisťovaného obdobia 
odovzadala všetky zložky povinne triedených komunálnych odpadov 1-2 krát v roku 

b) obec zníži poplatok o 10 € na osobu a rok fyzickej osobe ak v priebehu zisťovaného obdobia 
odovzadala všetky zložky povinne triedených komunálnych odpadov 3 a viac krát v roku 

Na posúdenie zníženia poplatku slúži evidencia obce. Fyzickej osobe, ktorá povinne triedené zložky 
komunálneho odpadu v obci Rudno neodovzdáva znížený poplatok neprináleží. 
2. Správca poplatku zníži poplatok o 50 % z celkovej sumy: 
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a) študentovi, ktorý navštevuje školu mimo obce,  na území SR,  (okrem študentov denne 
dochádzajúcich a externe študujúcich). K žiadosti je potrebné doložiť doklad o ubytovaní na 
internáte, priváte... za aktuálny školský rok alebo akademický rok v zdaňovacom období. 

b) poplatníkovi, ktorý je zamestnaný počas celého pracovného týždňa na území SR alebo mimo SR 
(okrem denne dochádzajúcich). K žiadosti je potrebné doložiť potvrdenie od zamestnávateľa, že 
poplatník v zdaňovacom období vykonáva alebo vykonával prácu mimo obce.  

Žiadosť o zníženie poplatku /príloha č. 2 / s príslušnými dokladmi je potrebné správcovi dane predložiť 
najneskôr do 28.2. príslušného zdaňovacieho obdobia.  
Vrátenie poplatku  
Správca poplatku vráti poplatok, alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorý uhradil správcovi dane 
vyrubený poplatok podľa rozhodnutia na zdaňovacie obdobie a v jeho priebehu zanikla, alebo sa zmenila 
jeho poplatková povinnosť. Poplatník je povinný túto skutočnosť ohlásiť správcovi poplatku do 30 dní 
od zániku poplatkovej povinnosti a písomnou žiadosťou požiadať o vrátenie preplatku. Nárok na 
vrátenie poplatku je potrebné preukázať hodnoverným dokladom.. Po splnení uvedených podmienok 
správca dane vráti evidovaný preplatok poplatníkovi do 30 dní. Poplatok sa nevracia ak nepresiahne 
sumu 3,31 €. 
3. Odpustenie poplatku  
a) poplatníkovi, ktorý sa v zdaňovacom období dlhodobo  zdržiava v zahraničí, z dôvodu výkonu 

zamestnania alebo inej práce, štúdia, prípadne pobytu 
b) poplatníkovi, ktorý má v zdaňovacom období prechodný pobyt v inej obci 
c) poplatníkovi dlhodobo umiestnenému v zariadení mimo mesta, napr. v domove dôchodcov, v 

domove sociálnych služieb, v detskom domove, v zariadení na výkon trestu a pod. 
Podmienkou na zníženie, vrátenie a odpustenie poplatku je podanie písomnej žiadosti /príloha č. 2/ 
s príslušným dokladom: 

- doklad o ubytovaní na interáte, priváte.... 
- potvrdenie od zamestnávateľa o výkone miesta práce 
- potvrdenie o štúdiu, práce, pobytu v zahraničí 
- potvrdenie o úhrade poplatku v inej obci 
- potvrdenie o umiestnení v ústave sociálnej starostlivosti, domove dôchodcov, detskom 

domove... 
- potvrdenie o výkone trestu a pod 

4. Ak poplatník nepredloží vecne príslušný doklad  správca dane na čestné prehlásenie pri znížení, 
vrátení a odpustení poplatku neprihliada. Ak je doklad v inom ako slovenskom alebo českom jazyku 
potrebné k dokladom predložiť aj úradne overený preklad.. 

 
VII. SPOLOČNÉ USTANOVENIA 

§ 16 
1. Správca dane ustanovuje, že ak je vyrubená miestna daň a poplatok za KO nižší ako 2 € daň sa 

nevyurubuje.  
2. Správca dane miestnu daň aj poplatok za KO vyrubí poplatníkovi  rozhodnutím. 
3. Miestna daň a poplatok za KO je splatná jednorázovo do 15 dní odo dňa nadobudnutia 

právoplatnosti rozhodnutia. 
4. Miestna daň a poplatok za KO  sa platí v hotovosti do pokladne obce, poštovou poukážkou alebo 

bezhotovostným prevodom na účet správcu dane. 
5. Poplatok za DSO sa platí v hotovosti do pokladne obce. 
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VII. ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 
§ 17 

1. Pokiaľ  v tomto VZN nie je podrobnejšia úprava, platia pre uvedené dane a poplatky  v celom 
rozsahu ustanovenia zákona č. 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady  v znení neskorších predpisov . 

2. Toto VZN bolo schválené Obecným zastupiteľstvom v Rudne dňa:11.12.2024 pod číslom uznesenia  
104/13/2024 a bolo v zákonnej lehote vyvesené na úradnej tabuli a internetovej stránke obce Rudno.  

3. Toto VZN nadobúda účinnosť dňom 1.1.2025. 
4. Dňom 31.12.2024 vrátane sa ruší  VZN č. 01/2023 k miestnym daniam a miestnemu poplatku za 

komunálne odpady drobné stavebné odpady na území obce Rudno zo dňa 8.12.2023. 
 
 

V Rudne 11.12.2024 
 

 

 

 

 

 

                                                                                       

                                                                                                     Zdena Lichnerová 
                                                                                                       starostka obce                 
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Príloha č. 1 

Priznanie k miestnej dani za ubytovanie 

 

V zmysle zákona č. 582/2004. Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku  za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady v znení neskorších zmien a doplnkov 

Daňovník 
 
 

 

adresa 
 

 

IČO/rodné číslo 
 

 

Číslo bankového spojenia 
 

 

Číslo telefónu 
 

 

 

Miesto (adresa)  prevádzky:    ................................................. 

Za mesiac:       ................................................. 

 

Daň za ubytovanie 
 

Daňová povinnosť v € 

1. Počet všetkých prenocovaní   
2. Sadzba- osoba/prenocovanie 1,00 
3. Predpis dane (r. 1. x 2)  

 

Poučenie:  

Platiteľ dane je povinný viesť presnú evidenciu ubytovaných a do 15 dní po ukončení mesiaca na 
základe priznania k dani zaplatiť v pokladni Obce Rudno  alebo na účet obce vedení v Prima banke a.s. 
Turčianske Teplice, IBAN: SK54 5600 0000 0024 0515 0006, VS: 153, KS: 0558 

 

 

 

V ..........................., dňa                                                                                           Podpis daňovníka 
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VZN obce o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Príloha č.2 
 

Žiadosť o zníženie, vrátenie,odpustenie poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady na rok................. 

1. Údaje o poplatníkovi  - žiadateľovi:  
Titul, priezvisko a meno: 
Adresa trvalého pobytu:  
 
2. Údaje o platiteľovi (len v prípade, ak nie sú totožné s poplatníkom - žiadateľom): 
Titul, priezvisko a meno: 
Adresa  pobytu: 
 
3. Dôvod na uplatnenie nároku na zníženie a) – b), vrátenie c)  alebo odpustenie poplatku e) - g) 
a) Študent, ktorý navštevuje školu na území SR 
b) Zamestnanec odchádzajúci za prácou na týždňové pobyty v SR alebo mimo SR  
c) Občan, ktorý preukáže že platí poplatok aj v inej obci/meste 
e)  Dlhodobý pobyt v zahraničí (študent, zamestnanec) 
f ) Poplatník dlhodobo umiestnený v zariadení mimo obce 
g ) Iné 
 
4. Stručné zdôvodnenie žiadosti:  
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Názov dokladu, ktorý preukazuje nárok na zníženie- odpustenie poplatku: 
 
 
 
 
 
 
 
Poplatník - žiadateľ, alebo platiteľ je povinný vyplniť všetky údaje a svojím podpisom potvrdiť, že 
vyplnené údaje sú pravdivé.  
 
 
 
Počet príloh: ..............  
 
V ............................... dňa                                                                                        Podpis daňovníka 
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VZN obce o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

Príloha č. 3  
OZNÁMENIE  

k poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok .................. . 
V zmysle ustanovení zák.č.582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov a aktuálnych platných VZN  Obce Rudno o miestnom poplatku za 
KO a drobné stavebné odpady a VZN o nakladaní s odpadmi na území obce 

1. Údaje o poplatníkovi  - žiadateľovi: (Užívateľ resp.vlastník nehnuteľnosti) 
 

Meno a priezvisko: 
                                        
Adresa trvalého pobytu: 

Adresa nehnuteľnosti:.............................................. Číslo bytu:.............................. 

Rodné číslo:................................................ Kontakt(číslo telefónu)........................ 

Poštová adresa:........................................................................................................ 
(Vyplňuje sa len v prípade, ak sa nezhoduje s adresou trvalého pobytu) 
 
Dátum vzniku, zmeny, zániku  poplatkovej povinnosti:  
* (nehodiace sa preškrtnite) 
 
2. Údaje o poplatníkoch, za ktorých si platiteľ plní poplatkovú povinnosť: 
(Počet osôb, ktoré užívajú nehnuteľnosť, majú prihlásený trvalý alebo prechodný pobyt alebo majú právo 
užívať nehnuteľnosť na uvedenej adrese) 
 
Meno a priezvisko osoby        Dátum narodenia          Rodné číslo    Dátum prihlásenia   
 

 

 

 

 

 

 

3. Rozšírený poplatok v zmysle platného VZN  * (nehodiace sa preškrtnite)                                 
(Poplatník má záujem o vývoz väčšieho počtu smetných nádob ako je uvedené v platnom VZN)   
    
1. Zimný zvoz (od 1.10-31.3.príslušného roka)                    2. Celoročný zvoz 
 

V ............................... dňa                                                                                        Podpis daňovníka 


